
 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ -ESTADO DE MINAS GERAIS

RESOLUÇÃO nº 19

Concede título de Cidadania Araxaense.

Considerando  que  a  gratidão  do  Poder  Público  deve  estar  sempre  aliada  ao 
reconhecimento do povo que representa.

Considerando que o Professor Djalma Guimarães eminente cientista patrício deu a 
Minas  Gerais  e  ao  Brasil  um dos  principais  fundamentos  de  nossa  economia  com a 
descoberta do fertilizante obtido pela apatita de Araxá.

Considerando que os estudos do preclaro homem de ciência encontraram a mais 
entusiástica repercussão em todos os meios responsáveis do País.

Considerando que a exploração da apatita transformará radicalmente a fisionomia 
econômica do nosso município e atendendo à oportuna sugestão do Prefeito Municipal, Sr. 
José Adolfo de Aguiar, em sua mensagem desta data, endereçada a esta Câmara.

Resolve:

Art.  1º –  Fica  concedido  ao  Professor  Djalma  Guimarães,  o  título  de  cidadão 
honorário de Araxá.

Prefeitura Municipal de Araxá, 20 de outubro de 1953.

JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS
Presidente

TEREZINHA SANTOS CORRÊA
Secretária

Pça.: Coronel Adolfo, n° 09 Centro, Cep 38183-085
            Fone/Fax: (34)3662-3040 .


	RESOLUÇÃO nº 19

